



Til udvalget for Udlændinge, Integration og Bolig

Foretræde for udvalget

Efterværn og udslusningsboliger

RED Safehouse takker for det store fremmøde, ved udvalgets besøg på RED Safehouse den 27.5.2016.

I forbindelse med besøget nævnte vi kort de udfordringer vi møder i arbejdet med unge, der flygter fra æresrelateret konflikter. Vi vil gerne, ved et foretræde for udvalget, uddybe disse udfordringer og komme med forslag til, hvordan vi kan se, at vi kan løse nogle af de udfordringer vi og de unge møder i vores hverdag på et Safehouse. Samt bud på hvordan vi kan hjælpe flere af de unge, som vi i dag desværre må afvise

Det er især mangel på udslusningsboliger, der betyder en "ophobning" på akutcentret, hvor der kan bo 26 unge af gangen. Når vi ikke kan udskrive de unge til enten egen bolig eller til udslusning i en af RED Safehouse boliger, så spærrer unge, som er sikkerhedsafklaret og godt kunne komme ud i en mindre foranstaltning, for andre unge som har behov for et sikkert opholdsted.

RED Safehouse råder i dag over 8 udslusningsboliger, som konstant er beboet.

Udslusningsboligerne fungerer som mellemstation, hvor den unge efter et meget skærmet ophold på "akutcentret" kan bo og modtage botræning, indtil den unge kan få sin egen bolig og kan klare sig i egen bolig.

Selv om RED Safehouse ultimo 2016 åbner 12 nye "akutcenterpladser" i Jylland, kommer de to akutcentre fortsat til at mangle op mod 10-14 udslusningspladser, for at opretholde et optimalt flow for de unge. Til centret i Jylland er der budgetteret med åbning af 2 udslusningspladser pr. 1.1.2017.

De unge der typisk kommer ud i RED Safehouse udslusningsboliger er typisk unge, der har levet med vold, ekstrem social kontrol og undertrykkelse i hele opvæksten.

De kommer fra miljøer med et patriarkalsk- og slægtsorienteret livssyn, hvor hensynet til fællesskabet altid er kommet før individets ønsker og behov. Hvor begreber som ære, skyld og skam har fyldt i stedet for naturlig løsrivelse, selvstændighed og retten til at bestemme over eget liv.

Det har været småt med demokrati, medbestemmelse og åbenhed i opvæksten. De unge har derfor ikke mange erfaringer med at skulle træffe egne beslutninger. De mangler helt basale forudsætninger for at kunne klare sig i en individualiseret verden.

Mange års undertrykkelse kan ikke "fikses" på få måneders ophold på RED Safehouse. De unge har brug for flere års hjælp til at kunne klare en selvstændig tilværelse med frihed til selv at bestemme.

Der er også tale om unge, der efter et brud med familien og det gamle netværk, efterlades meget ensomme. De har behov for støtte til at skabe nye netværk og hjælp til at klare sig i en individualiseret verden. Et længerevarende ophold på "akutcentret" er ikke en løsning. Dels opstår der pladsmangel på centret og dels skal de unge ud i en mere normal tilværelse for på sigt, at kunne kvalificere sig til en helt selvstændig tilværelse.

Udslusningsboliger er også langt billigere at drive end akutpladserne, fordi der i udslusningsboligerne ikke skal være så høj sikkerhed og ikke kræves så meget personale som på et "akutcenter". Det værdsætter især kommunerne, der efterspørger alternativer til et langt og dyrere ophold på krisecentre.

RED Safehouse vil meget gerne drive flere udslusningsboliger og vi vil meget gerne levere kommunernes efterspørgsel efter udslusningsboliger og efterværn. Vi vil bestræbe os på at lave fleksible tilbud, så unge efter et kortere eller længerevarende ophold på akutcentret kan tilbydes foranstaltninger der matcher deres behov.

Konkret tiltag

Helt konkret har vi fået kontakt med en organisation, der vil kunne stille med op til 10 kollegieværelser der ligger samlet i et lidt beskyttet miljø. Der er på stedet et uddannelsescenter med flere uddannelsestiltag, og dermed naturlige fællesskaber for unge med mange forskellige kulturtilbud og et oplagt sted for netværksopbygning i et sundt ungemiljø.



Vi ser frem til at præsentere og uddybe ideerne på foretrædet den 19.maj, hvor det bliver RED Safehouse direktør Anita Johnson der møder på vegne af RED Safehouse.

Steinar Eggen Kristensen
Bestyrelsesformand